Ecclesia Persarum, vigore interno et externo plena in scholis et numerosis coenobiis monasticis scientias sacras et profanas mirifice colebat. Literatura Syro-Chaldaica a saec. 5. usque ad saec. 14. omnes disciplinas theologicas in lingua chaldaica necnon arabica fovebat. Opera haec, praeclara nomina prudentia partim jam edita, partim in Archiviis europaeicis inedita servantur. In hoc articulo conspectus literaturae theologicae secundum M. Jugie datur. Post saec. 13. invasionibus Tartarorum et Turcarum ecclesia Syro-chaldaica debilitata misere lapsa est.

Ecclesiae Persarum caput supremum et independens est Catholicus, qui initio Seleuciae-Ctesiphonti, postea Bagdadi et Mossuli, postremo vero in oppido Kotchanes residebat. Reliquiae celebrimae quandam ecclesiae Chaldaicae usque ad novissima tempora in montibus Hakkiari latitabant, unde post bellum novissimum (1914—1918) ejectae sunt. Modo in Syria septentrionali vagantur. Eorum theologia, cultus et hierarchia describuntur.

»Bog Smotra« Nr. 4. Conatus, unionem Nestorianorum cum ecclesia Catholica promoventes saec. 13. incipiunt. Unio vera et stabilis cum structura hierarchica sub pontifice Julio III. facta est, qui Joannem Sulaka patriarcham Chaldaerum consecravit. Fata unionis ab an. 1553. usque ad novissima tempora ex documentis Archivi Vaticani, opera Samuelis Giamil depromptis, fuse describuntur.

Historia unionis absoluta Golgotha Syro-Chaldaeorum unitorum et non unitorum post bellum novissimum iuxta relationes missionariorum elucubratur. Assyrii, qui jam 3.000 annorum in confinibus a Ninive usque ad lacum Van habitabant, propria patria expulsi exiles facti sunt. Calamitates externae unionem aliquomodo promovent, prouti ex relationibus missionariorum Mezopotamiae (Gesireh superior) patet. Unitorum Chaldaeorum hierarchia, disciplina necnon status hodiernus describitur.